
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1602

N. 218 del 14-12-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.218 del 14-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE QUATTRO AREE GIOCO ALL'INTERNO DI
ALCUNI GIARDINI COMUNALI (CUP F92F20000300004 - CIG
8502790447). APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RESIDUO
CREDITO DITTA APPALTATRICE  MACAGI  S.R.L. CON SEDE IN
CINGOLI (MC) E IMPRESA SUBAPPALTATRICE C.T.V. CONSORZIO
TRASPORTATORI VALDARNESI S.C. A R.L. DI CAVRIGLIA (FATT. N.
685 DEL 19.11.2021).



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Del. G.C. n. 161 del 08.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di quattro aree gioco all’interno di
alcuni giardini comunali” dell’importo complessivo di € 100.000,00 finanziato interamente con
fondi propri dell’Amministrazione Comunale trovando copertura sull’Int. 8010, art. 36, codice
bilancio 09.02-2.02.01.09, segnato per “Riqualificazione aree gioco frazioni”, I.M. 1632-2020;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 212
(1555 R.G.) del 15.12.2020 con la quale, preso atto degli esiti di gara, l’appalto dei lavori
veniva aggiudicato all’Impresa Macagi s.r.l., con sede in  Cingoli, loc. Cerrete Collicelli P.I. e
C.F. 01065270421, per il corrispettivo IVA esclusa di € 61.764,07 al netto del ribasso del
32,11% sul prezzo di € 89.381,40 posto a base di gara tenuto conto di € 3.372,90 non
soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza;

Dato atto che con lo stesso Provvedimento, tenuto conto del diverso regime IVA al quale
sono soggette le lavorazioni previste in progetto, si provvedeva ad impegnare a favore
dell’Impresa l’importo complessivo di € 65.845,60 I.V.A. di cui € 1.968,96 per I.V.A. 22% e €
2.112,57 per I.V.A. 4%, sull’Int. 8010, art. 36, codice bilancio 09.02-2.02.01.09, segnato per
“Riqualificazione aree gioco frazioni”, I.M. 1632-2020, Sub-Imp. 5-2020;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 46 (402
R.G.) del 29.03.2021 con la quale la Macagi s.r.l. veniva autorizzata a subappaltare alla ditta
C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l. con sede in Cavriglia, via La Minierina n.
12, C.F. e P.IVA 01544920513 l’esecuzione di opere riconducibili alla categoria OS24
consistenti nella posa di attrezzature ludiche e pavimentazioni antitrauma per l'importo di €
17.500,00 al netto di I.V.A. comprensivi di € 13.175,00 relativi ai costi della manodopera e €
3.372,90 previsti per costi della sicurezza;

Rilevato che durante la fase di esecuzione dei lavori è sorta la necessità di eseguire alcuni
interventi non previsti in fase di progetto puntualmente dettagliati nella Prima Perizia di
Variante e Variata distribuzione di spesa redatta in data 05.07.2021 dal Direttore dei Lavori,
arch. Alessandro Parigi ed autorizzata in pari data dal Responsabile del Procedimento dott.
agr. Lorenzo Venturi;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 131
(952 R.G.) del 23.07.2021 con la quale, approvata la Perizia, si provvedeva ad impegnare a
favore dell’Impresa Macagi s.r.l. l’importo complessivo di € 4.451,46  imputando la relativa
spesa sul Bilancio 2021-2023, Int. 8010, art. 36, codice bilancio 09.02-2.02.01.09, segnato
per “Riqualificazione aree gioco frazioni”, I.M. 1632-2020 CO, come segue:

€ 3.022,14 IVA compresa quale maggior onere per lavori derivante dalla Perizia.•
Sub-Imp. 6-2021;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.218 del 14-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE QUATTRO AREE GIOCO ALL'INTERNO DI
ALCUNI GIARDINI COMUNALI (CUP F92F20000300004 - CIG
8502790447). APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RESIDUO
CREDITO DITTA APPALTATRICE  MACAGI  S.R.L. CON SEDE IN
CINGOLI (MC) E IMPRESA SUBAPPALTATRICE C.T.V. CONSORZIO
TRASPORTATORI VALDARNESI S.C. A R.L. DI CAVRIGLIA (FATT. N.
685 DEL 19.11.2021).



€ 1.429,32 per Costi applicazione misure anti Covid Del. GRT n. 645/2020  - Oneri•
aziendali della sicurezza Sub-Imp. 7-2021;

Vista l’allegata “Proposta motivata di pagamento” prodotta in data 25.10.2021 al prot. n.
40320 dall’Impresa Macagi s.r.l. dalla quale risultano le lavorazioni effettuate dalla ditta
subappaltatrice C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l.;

Visto l’allegato “Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione” redatto in
data 25.10.2021 dal Direttore dei Lavori arch. Alessandro Parigi, tenuto conto di quanto
indicato nella “Proposta motivata di pagamento”, dal quale si ricava che:

l’importo residuo dei lavori ammonta a € 25.477,27 al netto di I.V.A.;•
il credito dell’Impresa C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l. è pari a €•
6.100,00
il credito dell’Impresa Macagi s.r.l. corrisponde a € 19.377,27 oltre € 1.019,09 per I.V.A.•
al 4% su € 25.477,27 per un totale di € 20.396,36;
l’ammontare delle somme dovute all’Impresa appaltatrice per l’applicazione delle misure•
anticontagio da Covid-19 – oneri aziendali della sicurezza ai sensi della DGRT 645/2020
è pari a:

€ 194,27 oltre I.V.A. 22%•
€ 1.146,45 oltre I.V.A. 4%;•

per un totale di € 1.429,32;

Vista la fattura n. 685 del 19.11.2021 pervenuta in data 22.11.2021 al prot. n. 44784
rimessa dall’Impresa Macagi s.r.l. per l’importo complessivo di € 27.925,68;

Vista la polizza fidejussoria n. 179252799 emessa in data 21.10.2021 dalla UnipolSai
Assicurazioni S.p.A. con sede in Bologna, via Stalingrado 45, per la somma garantita di €
26.501,67 prodotta dalla Macagi s.r.l. in data 21.10.2021 al prot. n. 40040 ai fini del
pagamento della rata di saldo ai sensi dell’art. 103, co. 6, del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto del risultato positivo delle verifiche effettuate sulle posizioni contributive delle
Imprese come risulta dai rispettivi Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
acquisiti d’ufficio e conservati agli atti;

Ritenuto di dover procedere al pagamento delle somme dovute;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 (14 R.G.) del 30.07.2020 e dato atto che la competenza
per l’adozione del presente Provvedimento, data la temporanea e contestuale assenza delle
due figure dirigenziali in forza al Comune, è attribuita al Segretario Comunale dott. Massimo
Origa;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.218 del 14-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto il vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione approvato
con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la•
quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F92F20000300004;
Codice Identificativo gara (CIG): 8502790447;

DETERMINA

Di approvare l’allegato “Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione”1.
dei lavori di “Realizzazione di quattro aree gioco all’interno di alcuni giardini comunali”
redatto in data 25.10.2021 dal Direttore dei Lavori arch. Alessandro Parigi ed autorizzata
in pari data dal Responsabile del Procedimento dott. agr. Lorenzo Venturi;

Di liquidare la somma complessiva di € 27.925,68 di cui alla fattura n. 685 del 19.11.20212.
pervenuta in data 22.11.2021 al prot. n. 44784 rimessa dall’Impresa Macagi s.r.l. come
segue:

€ 6.100,00 a favore della ditta C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l. con•
sede in Cavriglia, via La Minierina n. 12, C.F. e P.IVA 01544920513;
€ 21.825,68 a favore dell’Impresa Macagi s.r.l. con sede in  Cingoli, loc. Cerrete•
Collicelli P.I. e C.F. 01065270421 di cui:

€ 19.377,27 oltre € 1.019,09 per I.V.A. al 4% su € 25.477,27 per un totale di €•
20.396,36 per lavori;
€ 1.429,32 (di cui € 194,27 oltre I.V.A. 22% e € 1.146,45 oltre I.V.A. 4%) per•
l’applicazione delle misure anticontagio da Covid-19 – oneri aziendali della
sicurezza ai sensi della DGRT 645/2020 è pari a:

Di dare atto che:3.
la spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, Int. 8010, art. 36, codice bilancio•
09.02-2.02.01.09, segnato per “Riqualificazione aree gioco frazioni”, I.M. 1632-2020
CO come segue: come segue:

€ 6.100,00 (Impresa CT.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l.)•
Sub-Imp. 5-2020;
€ 17.376,52 (Impresa Macagi s.r.l.) Sub-Imp. 5-2020;•
€ 3.019,84 (Impresa Macagi s.r.l.) Sub-imp. 6-2021;•
€ 1.429,32 (Impresa Macagi s.r.l.) Sub-Imp. 7-2021;•

il suddetto Certificato è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo•
trascorsi due anni dalla data di emissione;

il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione•
dell'opera, ai sensi dell'articolo 1666, comma 2, del codice civile;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.218 del 14-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponderà per•
la difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;

ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6•
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, i codici
assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F92F20000300004;
Codice Identificativo gara (CIG): 8502790447;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.•
50/2016 Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Margiacchi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento•
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

il presente Provvedimento:•

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione
“Provvedimenti dei Dirigenti” e all’aggiornamento dei pagamenti effettuati nel
corso dell’anno in relazione al procedimento pubblicato alla sottosezione “Bandi
di gara”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina•
del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di trasmettere il presente Provvedimento di liquidazione unitamente alla relativa4.
documentazione giustificativa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti
previsti all’art. 185 del D.Lgs. 267/2000.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 14-12-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.218 del 14-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5


